

۱ با توجه به این که آلودگی هوا یکی از مشکلات شهرهای بزرگ است، شما به عنوان یک شهروند چه راهکارهایی را برای کاهش آلودگی پیشنهاد می‌دهید. (دو پیشنهاد)

۲ مهاجرت خارجی به چه مهاجرتی گفته می‌شود؟

۳ جای خالی را پر کنید.
یکی از عوامل داخلی نابرابری کشورها با یکدیگر می‌باشد. (نبودن وحدت و مشارکت بین مردم - اشغال نظامی کشورها - استعمار)

۴ درستی یا نادرستی عبارت زیر را مشخص کنید.
تفاوت میان میزان موالید و مرگومیر «رشد طبیعی جمعیت» را نشان می‌دهد.

۵ هریک از عوامل نابرابری در بین کشورهای جهان را در ستون مربوط به خودش قرار دهید.
(استعمار - فرهنگ و عاداتهای غلط - نبود مدیریت صحیح - اشغال نظامی)

عوامل داخلی	عوامل خارجی
-۱	-۱
-۲	-۲

۶ شاخص توسعه انسانی بر پایه چه عواملی قرار دارد؟ (سه مورد)

۷ ملاک‌های توسعه انسانی عبارتند از:
(الف)
(ب)
(ج)

۸ کدام مناطق زمین جمعیت بیشتری به خود جذب می‌کند؟

۹ مهاجرت اجباری و اختیاری چه تفاوتی با هم دارند؟ برای هر کدام یک مثال بزنید.

۱۰ درستی یا نادرستی عبارت زیر را بنویسید.
جمعیت در کره زمین به طور بسیار نامساوی و ناموزون پراکنده شده است.

هر یک از عوامل نابرابری در جهان را در ستون مربوط به خودش قرار دهید.
اشغال نظامی کشورها - حکومت‌های ستمگر و وابسته - فرهنگ و باورهای غلط - مستعمره کردن

عوامل داخلی	عوامل خارجی

درستی یا نادرستی جمله زیر را مشخص کنید.
تفاوت میان موالید و مرگ و میر، رشد طبیعی جمعیت را نشان می‌دهد.

کدامیک از موارد زیر از عوامل طبیعی جذب جمعیت و کدام یک از عوامل انسانی جذب جمعیت می‌باشد؟
(آب و هوای موسمی، بیمارستان، جلگه‌های آبرفتی، مساجد و اماکن مذهبی)
عوامل طبیعی جذب جمعیت:
عوامل انسانی جذب جمعیت:

دو مورد از عوامل داخلی نابرابری را در یک کشور بنویسید.
الف) ب)

در صد سال اخیر یکی از تغییرات مهم در الگوی سکونت جمعیت جهان گسترش شهرنشینی بوده است.
 صحیح غلط

مهاجرت چیست؟

ویژگی‌های کشورهای که متوسط طول عمر پائین دارند چیست؟

دو مورد از شاخص‌های توسعه انسانی را بنویسید.
الف) ب)

چند مورد از جملات زیر صحیح است؟
الف) در نیمه اول قرن بیستم کشورهای ژاپن، چین و برخی دیگر از کشورهای آسیای جنوب شرقی رشد اقتصادی سریعی داشته‌اند.
ب) در سال ۱۹۵۰ میلادی ۵۰ درصد از جمعیت جهان در نواحی شهری زندگی می‌کردند.
ج) میزان درآمد و رفاه در یک جامعه نشان‌دهنده وضعیت سلامت و بهداشت در آن جامعه است.
د) شاخص توسعه انسانی حدود ۲۰ سال پیش مطرح شد.
هـ) کشورهای ژاپن، آلمان و رومانی دارای رشد منفی جمعیت می‌باشند.

۴) چهار مورد

۳) سه مورد

۲) دو مورد

۱) یک مورد

براساس شاخص توسعه‌ی انسانی ۲۰۲۳ میلادی، کدام کشور، در گروه با شاخص توسعه انسانی بالا قرار می‌گیرد؟

۱ استرالیا

۲ ایالات متحده آمریکا

۳ برزیل

۴ کانادا

۱ پاسخ به عهده دانش‌آموز

۲ مهاجرت از یک کشور به کشور دیگر را مهاجرت خارجی می‌گویند.

۳ نبودن وحدت و مشارکت بین مردم

۴ درست

۵ عوامل داخلی: فرهنگ و عادت‌های غلط - نبود مدیریت صحیح

عوامل خارجی: استعمار - اشغال نظامی

۶ ۱- درآمد و رفاه ۲- امید به زندگی یا متوسط طول عمر ۳- سواد و آموزش

۷ الف) درآمد و رفاه ب) امید به زندگی ج) سواد و آموزش

۸ نواحی معتدل با باران کافی یا نواحی دارای آب و هوای موسمی و دشت‌ها و جلگه‌های آبرفتی و حاصلخیز و نواحی دارای منابع آب کافی.

۹ اگر افراد با میل و تصمیم خود برای دستیابی به زندگی بهتر به جای دیگر مهاجرت کنند مهاجرت اختیاری نامیده می‌شود. مانند مهاجرت اروپاییان در قرن ۱۹ و ۲۰ به آمریکا و استرالیا. اما اگر افراد بدون میل خود و به دلیل عواملی چون قحطی، خشکسالی و دیگر حوادث طبیعی و یا جنگ‌ها و ... مجبور به ترک محل زندگی خود شوند مهاجرت اجباری نامیده می‌شود. مانند مهاجرت اجباری مردم فلسطین از سرزمین‌های اشغالی

۱۰ صحیح

۱۱ عوامل داخلی: حکومت‌های ستمگر و وابسته - فرهنگ و باورهای غلط (هر مورد ۰/۲۵)

عوامل خارجی: مستعمره کردن - اشغال نظامی کشورها (هر مورد ۰/۲۵)

۱۲ درست

۱۳ عوامل طبیعی: آب و هوای موسمی/ جلگه‌های آبرفتی عوامل انسانی: بیمارستان‌ها/ مساجد و اماکن مذهبی هر کدام ۰/۵

۱۴ جنگ‌ها و کشمکش‌های داخلی/ فرهنگ و باورهای غلط/ بی‌سوادی و ناآگاهی مردم/ نداشتن پشتکار و ایمان برای تغییر وضع موجود/ نبودن وحدت بین مردم/ حکومت‌های وابسته و ستمگر (ذکر دو مورد کافی است) هر کدام ۰/۵

۱۵ صحیح (۰/۵)

۱۶ رفتن مردم از جایی به جای دیگر به منظور کار یا زندگی را مهاجرت می‌گویند. (۰/۵)

۱۷ وجود جنگ‌های داخلی و جنگ‌های خارجی - فقر بهداشت - عدم دسترسی به آب و غذا و سوءتغذیه

۱۸ سواد و آموزش / امید به زندگی و متوسط طول عمر / درآمد و رفاه (ذکر دو مورد کافی است)
هر کدام ۰/۲۵

۱۹ گزینه ۲ پاسخ صحیح است. جملات (د) و (ه) صحیح هستند. اصلاح سایر موارد:
الف) در نیمه دوم قرن بیستم، ژاپن، چین و برخی کشورهای آسیای جنوب شرقی چون سنگاپور، هنگ کنگ، کره جنوبی و مالزی رشد اقتصادی سریعی داشتند.

ب) در سال ۱۹۵۰ میلادی تنها ۲۵ درصد جمعیت جهان در نواحی شهری زندگی می‌کردند.
ج) میزان طول عمر یا امید به زندگی در یک جامعه نشان‌دهنده وضعیت سلامت و بهداشت در آن جامعه است.

۲۰ گزینه ۳ پاسخ صحیح است. با توجه به نقشه شاخص توسعه انسانی در کشورهای مختلف، سه گزینه دیگر در گروه با شاخص انسانی خیلی بالا قرار دارند و برزیل در گروه کشورهای با توسعه انسانی بالا قرار دارد.

۱۹	۱	۲	۳	۴
۲۰	۱	۲	۳	۴